
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-100 назди 

Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории Тодикистон оид ба 
диссертатсияи Юсупов Умеддон Сангихмадовид дар мавзуи «Рушди 

таъминоти ташкилй-методии аудити дохилй дар ширкатхои сайёхй» аз 
руйи ихтисоси 5.2.18- Бахисобгирии бухгалтерй ва аудит

аз 20 майи соли 2026 ш. Душанбе

Комиссияи эксперта дар хайати доктори илмхои иктисодй, дотсент 
Рахимов Сайдалй Холович (раис), доктори илмхои иктисодй, профессор 
Дадоматов Далерчон Нишонбоевич (аъзо), доктори илмхои иктисодй, 
профессор К,аюмов Нуриддин Каюмович (аъзо), ки бо карори шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-100 назди Донишгохи байналмилалии сайёхй ва 
сохибкории Тодикистон аз 25-уми апрели соли 2026, суратмадлиси № 6/КЭ 
таъсис дода шудааст, диссертатсияи Юсупов Умеддон Сангихмадович дар 
мавзуи «Рушди таъминоти ташкилй-методии аудити дохилй дар ширкатхои 
сайёхй», ки аз руйи ихтисоси 5.2.18 - Бахисобгирии бухгалтерй ва аудит 
пешниход шудааст, баррасй намуда, хулосаи зерин бароварданд:

1. Мавзуи тахкикоти диссертатсионии Юсупов Умеддон 
Сангихмадович дар мавзуи «Рушди таъминоти ташкилй-методии аудити 
дохилй дар ширкатхои сайёхй» аз руйи ихтисоси 5.2.18 - Бахисобгирии 
бухгалтерй ва аудит мухим ва актуалй буда, тахкикоти илмии баитмомрасида 
махсуб меёбад. Дар он масъалахои афзалиятноки илмй-назариявй ва 
ташкилй-методии равандхои асосии рушди таъминоти ташкилию методии 
аудити дохилй дар ширкатхои сайёхй дар Цумхурии Тодикистон баррасй 
гардидаанд.

Масъалаи татбики аудити дохилй ва назорати дохилй, махсусан дар 
ширкатхои сайёхй барои Цумхурии Тодикистон самти нисбатан нави илмй ва 
амалй ба шумор меравад. Имруз фаъолияти аудиторй яке аз сохахои 
рушдёбандаи иктисодиёти Цумхурии Тодикистон махсуб меёбад. Бо вудуди 
ин, бозори хизматрасонихои аудиторй хануз дар мархилаи ташаккул карор 
дошта, масъалаи баланд бардоштани сифати хизматрасонихо ахамияти калидй 
дорад. Дар солхои охир холатхои риоя нагардидани талаботи стандартхои 
байналмилалии хисоботи молиявй ва санадхои меъёрии хукукй ба назар 
расидаанд, ки зарурати тахкими низоми назорати сифати фаъолияти 
аудиториро ба миён мегузоранд. Мураккабии масъала дар он ифода меёбад, ки 
фаъолияти аудиторй аз як тараф фаъолияти сохибкорй буда, аз дониби дигар - 
шакли назорати мустакили молиявй мебошад. Х,амин тавр, мувозинати 
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манфиатхои ихтисодии ширхатхои аудиторы ва талаботи хатмии назорати 
сифати хизматрасоних.0 масъалаи мухими ташкилй ва методологи мебошад.

Бо дарназардошти ахаммияти рушди сохаи сайёхй хамчун самти 
афзалиятноки ицтисоди миллй, зарурати таххихи масъалахои ташкилию 
методологии аудита дохилй дар ширкатхои сайёхй ба миён омадааст. Тахия ва 
татбици механизми мукаммали аудити дохилй ба баланд бардоштани 
устувории молиявй, шаффофият ва рахобатпазирии ширкатхои сайёхй 
мусоидат менамояд. Аз ин ру, омузиши хамадонибаи рушди ташкилй ва 
такмили методологияи аудити дохилй дар ширкатхои сайёхй дар Чумхурии 
Тодикистон хамчун масъалаи мубрам ва аз дихати илмй ва амалй мухим 
арзёбй мегардад.

2. Диссертатсия тибхи талаботи банди 61 Низомномаи шурои 
диссертатсионй (К^арори Хухумати Чумхурии Тодихистон аз 26 июни соли 
2023, №295) идро гардидааст. Диссертатсия дар кафедраи бахисобгирии 
мухосиби ва андозбандии Донишгохи давлатии Дангара идро шуда, дар 
кафедраи мазкур мухокима ва ба зинаи минбаъда тавсия дода шудааст.

3. Диссертатсия ба талаботи бандхои 31, 32 ва 33-и Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 
соли 2021, тахти №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июни соли 2023, №295) 
тасдих шудааст, мувофих мебошад.

Мавзуи диссертатсияи пешниходшуда яке аз самтхои таххихшаванда 
дар сохаи бахисобгирии мухосибй ва аудит ба шумор рафта, он бо забони 
давлатй омода ва тахия гардидааст.

4. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба Шиносномаи ихтисоси 5.2.18 - 
Бахисобгирии бухгалтерй ва аудит, ки вобаста аз он ба шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-100 мувофихи фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 26 сентябри соли 
2025 (№353/шд) хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, 
мувофихат мекунад. Хдмзамон, таххихот ба талаботи Фехристи ихтисосхое, 
ки аз руйи онхо дар Чумхурии Тодикистон дарадахои илмй дода мешаванд ва 
бо харори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон аз 25 ноябри соли 2021, тахти №9 тасдих шудааст, 
мувофихат мекунад.

5. Мухаррароти асосй ва хулосахои диссертатсия дар 13 махолаи 
илмй, аз думла 6 махола дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон нашр гардидаанд, ки 
аз онхо 5 махола дар алохидагй (талаботи банди 35 Тартиби додани дарадахои 
илмй (харори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 26 июни соли 2023, №295)) 
ба чоп расидаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 34 ва 35-и Тартиби 
додани дарадахои илмй мувофих мебошад.
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Маълумот оид ба интишороти асосии пешниходнамудаи довталаб, ки 
дар онх,о натидахои асосии илмии диссертатсия нашр шудаанд, сахех ва 
боэътимод мебошанд.

6. Дарадаи асолати матни диссертатсия ва автореферата 
пешнихрдгардида ба меъёрхои талаботи мукарраршуда давобгуй мебошад. 
Ицтибосхо сахех оварда шудаанд; маводи муаллифони дигар, ки бидуни 
нишон додани иктибос ба муаллиф ва ё сарчашма истифода шудаанд, ошкор 
нагардид; корх,ои илмие, ки аз дониби довталаби дарадаи илмй дар 
хаммуаллифй идро шудаанд, бидуни овардани икдибос ба хаммуаллиф, 
мавдуд нестанд.

7. Мутобици бандхри 62-63-и Низомномаи шурои диссертатсионй, 
ки бо царори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 
тасдик гардидааст, комиссия пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Юсупов Умеддон Сангихмадович дар мавзуи «Рушди 
таъминоти ташкилй-методии аудита дохилй дар ширкатхои сайёхй» аз руйи 
ихтисоси 5.2.18 - Бахисобгирии бухгалтерй ва аудит ба химоя кабул карда 
шавад.

2. Ба хайси мукдрризони расмй инхо таъин карда шаванд:
Кодирова Гулмо Тоировиа - доктори илмхои иктисодй, дотсент, 

мудири кафедраи менедменти Академияи идоракунии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон;

Мирзоалиев Абдумалик Абдунабиевич - номзади илмхои 
ицтисодй, дотсенти кафедраи бахисобгирии бухгалтерй ва аудити Донишгохи 
давлатии тидорати Тодикистон;

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи миллим Тодикистон таъин 
карда шавад.

4. Барой гузоштани эълони химоя, интишори диссертатсия ва 
автореферат дар сомонахои Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории 
Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон, нашр ва пахнкунии автореферат бо хукуки дастнавис идозат дода
шавад.

Рахимов С.Х.

Каюмов Н.К.

Дадоматов Д.Н.

Раиси комиссия
доктори илмхои ицтисодй, дотсе

Аъзои комиссия
доктори илмхои ицтисодй, профессо

доктори илмхои ицтисоди, профессо

3


